

## CONTRATO DE EMPREITADA

### Requalificação da Cobertura da Sede dos Escuteiros de Água Longa

#### Adicional n.º 1

Trabalhos complementares	9.559,93 €
Trabalhos a menos	2.611,71 €

#### OUTORGANTES:-----

**Primeiro** – Nuno Miguel Linhares da Silva, com domicílio profissional na Praça 25 de Abril, freguesia União das freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina e S. Miguel) e Burgães, concelho de Santo Tirso, o qual outorga na qualidade de vereador da câmara municipal de Santo Tirso, e em nome e representação do respetivo município, pessoa coletiva territorial número 501 306 870, com sede na referida Praça 25 de Abril, ao abrigo de competência delegada por despacho do presidente da câmara municipal de 13 de outubro de 2021, proferido ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 36.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, número 206, de 22 de outubro de 2021.-----

**Segundo** – Bruno Carlos Martins da Costa, com domicílio profissional na Rua da Coutada, n.º 444, freguesia de Roriz, concelho de Santo Tirso, o qual outorga na qualidade de gerente e em representação da sociedade denominada “**BRUJORCA Construções Lda.**”, com sede na referida Rua da Coutada, n.º 444, freguesia de Roriz, concelho de Santo Tirso pessoa coletiva número 506 371 832, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Santo Tirso com o mesmo número, com o capital social de 5.000,00 € (cinco mil euros).-----

Entre os outorgantes e em nome das suas representadas é celebrado o presente contrato adicional ao contrato da empreitada número 85/2022, denominada “**Requalificação da Cobertura da Sede dos Escuteiros de Água Longa**”, em execução dos despachos do presidente da câmara municipal de 24 de janeiro de 2023, proferidos ao abrigo de competência própria, conforme o disposto no artigo 18.º, nº 1, alínea a) do DL 197/99, de 08 de junho, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

**Primeira** - Pelo presente contrato adicional são aditados ao contrato de empreitada inicial os trabalhos complementares descritos nos documentos de que se anexam cópia ao presente contrato e dele fica a fazer parte integrante para todos os efeitos legais (**Anexos I e II**).-----

**Segunda** – O valor dos aludidos trabalhos complementares, atentas as quantidades e os preços unitários constantes dos documentos atrás aludidos, é de **9.559,93 €** (nove mil quinhentos e cinquenta e nove euros e noventa e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legalmente aplicável.-----



SANTO TIRSO  
CÂMARA MUNICIPAL

Praça 25 de Abril  
4780-375 SANTO TIRSO  
Tel.+351 252 830 400  
Fax +351 252 856 534  
santotirso@cm-stirso.pt  
www.cm-stirso.pt

**Terceira** – Que são suprimidos do contrato inicial os trabalhos descritos no documento igualmente anexo ao presente contrato, e que dele fica também a fazer parte integrante para todos os efeitos legais (**Anexos III**), no montante de **2.611,71 €** (dois mil seiscientos e onze euros e setenta e um cêntimos).-----

**Quarta** – O prazo de execução dos trabalhos aditados ao contrato de empreitada são os seguintes:-----

**a)** 15 dias para os trabalhos descritos no anexo I deste contrato, cuja execução teve início no dia 19 de dezembro de 2022.-----

**b)** 20 dias para os trabalhos descritos no anexo II deste contrato, cuja execução teve início no dia 16 de janeiro de 2023.-----

**Quinta** – Em tudo o mais vigoram as cláusulas do contrato inicial e as disposições legais aplicáveis.-----

**Sexta** - Considerando que o preço contratual da respetiva empreitada é inferior a 500.000,00 € (quinhentos mil euros), a adjudicatária foi dispensada da obrigação de apresentar caução, conforme consta da cláusula 8.ª, n.º 1, do contrato inicial, procedendo-se, no entanto, à retenção de 10% no valor de cada um dos pagamentos a efetuar relativos aos trabalhos complementares objeto deste contrato adicional.-----

**Sétima** – O encargo resultante do presente contrato adicional, atento o valor dos trabalhos adjudicados e o IVA a pagar à taxa atualmente em vigor de 6%, no montante de 573,60 € (quinhentos e setenta e três euros e sessenta cêntimos) é de **10.133,53€** (dez mil cento e trinta e três euros e cinquenta e três cêntimos), e será satisfeito pela seguinte dotação orçamental em vigor, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica – capítulo 07; grupo 01; artigo 03, número 01, conforme propostas de cabimento orçamental números 2168/2022, de 12 de dezembro, validada no dia 03 de janeiro de 2023 e 305/2023, de 10 de janeiro.-----

**Oitava** - O compromisso assumido com a celebração do presente contrato adicional ficou registado no sistema de contabilidade de apoio à execução orçamental com os números 1983/2022, conforme documento de requisição externa de despesa número 2397/2022, de 15 de dezembro, validada no dia 12 de janeiro de 2023 e 68/2023, conforme documento de requisição externa de despesa número 285/2023 de 10 de janeiro.-----

**Nona** - Quanto aos trabalhos a menos, no valor de **2.611,71 €** (dois mil seiscientos e onze euros e setenta e um cêntimos), foi emitido o movimento de estorno número 1441/22, de 12 de dezembro.-----

E para constar se lavrou o presente contrato, num único exemplar, que vai ser assinado por ambos os outorgantes através da aposição de assinaturas eletrónicas, nos termos do previsto no número 1 do artigo 94.º do Código dos Contratos Públicos, e por mim, Emília Cristina Campos Ramos Maia, Chefe da Divisão de Contratação Pública, em regime de substituição, na qualidade de oficial público, nomeada por despacho do presidente da câmara municipal de Santo Tirso de 25 de outubro de 2021, que, o lavrei em **17 de fevereiro de 2023**, e, em cumprimento da legislação aplicável, verifiquei que:-----

1. O primeiro outorgante tem poderes suficientes para a prática deste ato, conforme resulta do despacho do presidente da câmara municipal acima referido. -----
  2. O segundo outorgante tem poderes suficientes para a prática deste ato, conforme resulta da consulta efetuada à «Certidão Permanente» da identificada sociedade, com o código de acesso 4703-6082-0513, subscrita em 15 de dezembro de 2022 e válida até 15 de dezembro de 2024. -----
  3. A representada do segundo outorgante tem a situação regularizada perante a Segurança Social, conforme declaração emitida automaticamente pelo Serviço Segurança Social Direta em 16 de fevereiro de 2023, válida por quatro meses.-----
  4. A representada do segundo outorgante tem a situação tributária regularizada perante o Estado, conforme certidão emitida pelo Serviço de Finanças de Santo Tirso, 12 de janeiro de 2023, válida por três meses. -----
  5. Nada consta do Certificado de Registo Criminal de Bruno Carlos Martins da Costa, gerente da sociedade adjudicatária, conforme certificado emitido pela Direção-Geral da Administração da Justiça em 12 de janeiro de 2023, válido até 12 de abril de 2023.
  6. Nada consta do Certificado de Registo Criminal da pessoa coletiva **BRUJORCA – Construções Lda.**, conforme certificado emitido pela mesma Direção-Geral da mesma data.-----
  7. A representada do segundo outorgante cumpriu as suas obrigações declarativas para efeitos do Registo Central de Beneficiário Efetivo (RCBE), aprovado em anexo à Lei 89/2017, de 21 de agosto, e Portaria 200/2019, de 28 de junho. -----
  8. A adjudicatária apresentou declaração emitida conforme modelo constante do Anexo II do Código dos Contratos Públicos, assinada no dia 10 de fevereiro de 2023.
  9. A celebração do presente contrato foi autorizada por despacho do presidente da câmara de 09 do corrente mês de fevereiro, que aprovou também a respetiva minuta.
  10. A minuta do presente contrato foi tacitamente aceite pela representada do segundo outorgante, de harmonia com o previsto na parte final do artigo 101º do Código dos Contratos Públicos.-----
- Por ambos o acharem conforme, o ratificam e vão assinar. -----

O primeiro outorgante,

Assinado de forma digital por NUNO MIGUEL LINHARES DA SILVA  
NUNO MIGUEL LINHARES DA SILVA  
Dados: 2023.02.17 17:12:52 Z

O segundo outorgante,

Assinado de forma digital por BRUNO CARLOS MARTINS DA COSTA  
BRUNO CARLOS MARTINS DA COSTA  
Dados: 2023.02.20 14:04:32 Z

A Oficial Público,

Assinado de forma digital por EMÍLIA CRISTINA DE CAMPOS RAMOS MAIA  
EMÍLIA CRISTINA DE CAMPOS RAMOS MAIA  
Dados: 2023.02.17 10:51:22 Z



**EMPREITADA:** Requalificação da Sede dos Escuteiros de Água Longa  
**LOCALIZAÇÃO:** Água Longa

**DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE**  
**DIVISÃO DE PROJETOS E EMPREITADAS**

**Trabalhos complementares**

Trabalhos	Medição			Lista de Preços
	Un.	Qty. Total	Preço Unitário (€)	Preço Parcial (€)
<b>Art.º Designação dos trabalhos e/ou materiais</b>				
<b>1 Mezzanino</b>				
<b>1.1 Estrutura de perfis LSF</b>				
1.1.1 Fornecimento e montagem de estrutura composta por perfis de Light Steel Framing produzidos a partir de projeto de arquitetura e/ou enviado pelo cliente. Inclui estrutura para Mezzanino e escada de acesso.	vg	1,000	6 587,00 €	6 587,00 €
<b>1.2 Placas de OSB</b>				
<b>1.2.1</b>				
Fornecimento e aplicação de painel estrutura OSB de aparas orientadas, para utilização em ambiente húmido, classe OSB/3, coladas com adesivo sem ureia-formaldeído, bordos rectos, de 22 mm de espessura, colocado com fixações mecânicas, para contraventamento de estrutura leve de madeira em pavimento estrutural. - Pavimento Mezzanino; - Escada	m2	56,000	22,00 €	1 232,00 €
			<b>TOTAL</b>	<b>7 819,00 €</b>



**EMPREITADA:** Requalificação da Sede dos Escuteiros de Água Longa  
**LOCALIZAÇÃO:** Água Longa

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE  
 DIVISÃO DE PROJETOS E EMPREITADAS

**Trabalhos complementares (adicional 2)**

Trabalhos	Medição		Lista de Preços	
	Un.	Qty. Total	Preço Unitário (€)	Preço Parcial (€)
<b>Art.º Designação dos trabalhos e/ou materiais</b>				
<b>1 Fossa séptica estanque</b>				
<b>1.1</b>				
Fornecimento de Fossa séptica Ecodepur PE Modelo FS VT3.000 Recipiente estanque, destinado ao armazenamento e tratamento de águas residuais domésticas ou similares, através da combinação dos processos de decantação e digestão anaeróbia.	un	1,000	1 240,93 €	1 240,93 €
<b>1.2</b>				
Fornecimento e aplicação de meios e equipamentos mecânicos para a instalação da fossa incluindo:				
- Escavação de cabouco;				
- Equipamentos para descarga e implantação dos equipamentos;				
- Ligações elétricas ou hidráulicas.	vg	1,000	500,00 €	500,00 €
			<b>TOTAL</b>	<b>1 740,93 €</b>



**EMPREITADA:** Requalificação da Sede dos Escuteiros de Água Longa  
**LOCALIZAÇÃO:** Água Longa

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE  
 DIVISÃO DE PROJETOS E EMPREITADAS

**Trabalhos a menos**

Trabalhos	Medição		Lista de Preços	
	Un.	Qty. Total	Preço Unitário (€)	Preço Parcial (€)
Art.º Designação dos trabalhos e/ou materiais				
<b>6 TETOS</b>				
<b>6.1</b>				
Fornecimento e aplicação de tectos falsos suspensos em placas de gesso cartonado hidrofugo tipo Knauf Hidrofugo de 12mm, ou equivalente, incluindo estrutura metálica de suspensão e fixação, alçapão, alhetas laterais, remates, tratamento de juntas, pintura com tinta aquosa mate, de 1ª qualidade, tipo CIN-VINYLMATE ou equivalente e todos os trabalhos necessários, de acordo com as recomendações do fabricante.	m2	71,870	25,00 €	1 796,75 €
<b>6.2</b> Fornecimento e aplicação de isolamento térmico sobre o teto falso em lâ de rocha com 10cm de espessura.	m2	101,870	8,00 €	814,96 €
			<b>TOTAL</b>	<b>2 611,71 €</b>

## CONTRATO DE EMPREITADA

### Requalificação da Cobertura da Sede dos Escuteiros de Água Longa

#### Adicional n.º 2

<b>Trabalhos complementares</b>	<b>2.220,00 €</b>
<b>Trabalhos a menos</b>	<b>735,00 €</b>

#### OUTORGANTES:-----

**Primeiro** – Nuno Miguel Linhares da Silva, com domicílio profissional na Praça 25 de Abril, freguesia União das freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina e S. Miguel) e Burgães, concelho de Santo Tirso, o qual outorga na qualidade de vereador da câmara municipal de Santo Tirso, e em nome e representação do respetivo município, pessoa coletiva territorial número 501 306 870, com sede na referida Praça 25 de Abril, ao abrigo de competência delegada por despacho do presidente da câmara municipal de 13 de outubro de 2021, proferido ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 36.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, número 206, de 22 de outubro de 2021. -----

**Segundo** – Bruno Carlos Martins da Costa, com domicílio profissional na Rua da Coutada, n.º 444, freguesia de Roriz, concelho de Santo Tirso, o qual outorga na qualidade de gerente e em representação da sociedade denominada “**BRUJORCA Construções Lda.**”, com sede na referida Rua da Coutada, n.º 444, freguesia de Roriz, concelho de Santo Tirso pessoa coletiva número 506 371 832, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Santo Tirso com o mesmo número, com o capital social de 5.000,00 € (cinco mil euros). -----

Entre os outorgantes e em nome das suas representadas é celebrado o presente contrato adicional ao contrato da empreitada número 85/2022, denominada “**Requalificação da Cobertura da Sede dos Escuteiros de Água Longa**”, em execução do despacho do presidente da câmara municipal de 15 de março de 2023, proferido ao abrigo de competência própria, conforme o disposto no artigo 18.º, nº 1, alínea a) do DL 197/99, de 08 de junho, que se regerá pelas seguintes cláusulas:-----

**Primeira** - Pelo presente contrato adicional são aditados ao contrato de empreitada inicial os trabalhos complementares descritos no documento de que se anexa cópia ao presente contrato e dele fica a fazer parte integrante para todos os efeitos legais (**Anexo I**). -----

**Segunda** – O valor dos aludidos trabalhos complementares, atentas as quantidades e os preços unitários constantes do documento atrás aludido, é de **2.220,00 €** (dois mil duzentos e vinte euros), acrescido de IVA à taxa legalmente aplicável. -----

**Terceira** – Que são suprimidos do contrato inicial os trabalhos descritos no documento igualmente anexo ao presente contrato, e que dele fica também a fazer parte integrante para todos os efeitos legais (**Anexos II**), no montante de **735,00 €** (setecentos e trinta e cinco euros).-----

**Quarta** – Que o prazo de execução dos trabalhos aditados ao contrato de empreitada é de 15 dias, e tiveram início no dia 02 de fevereiro de 2023.-----

**Quinta** – Em tudo o mais vigoram as cláusulas do contrato inicial e as disposições legais aplicáveis. -----

**Sexta** - Considerando que o preço contratual da respetiva empreitada é inferior a 500.000,00 € (quinhentos mil euros), a adjudicatária foi dispensada da obrigação de apresentar caução, conforme consta da cláusula 8.ª, n.º 1, do contrato inicial, procedendo-se, no entanto, à retenção de 10% no valor de cada um dos pagamentos a efetuar relativos aos trabalhos complementares objeto deste contrato adicional.-----

**Sétima** – O encargo resultante do presente contrato adicional, atento o valor dos trabalhos adjudicados e o IVA a pagar à taxa atualmente em vigor de 6%, no montante de 133,20 € (cento e trinta e três euros e vinte cêntimos) é de **2.353,20 €** (dois mil trezentos e cinquenta e três euros e vinte cêntimos), e será satisfeito pela seguinte dotação orçamental em vigor, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica – capítulo 07; grupo 01; artigo 03, número 01, conforme proposta de cabimento orçamental número 637/2023, de 28 de fevereiro.-----

**Oitava** - O compromisso assumido com a celebração do presente contrato adicional ficou registado no sistema de contabilidade de apoio à execução orçamental com o número 436/2023, conforme documento de requisição externa de despesa número 731/2023, de 28 de fevereiro. -----

**Nona** - Quanto aos trabalhos a menos, no valor de **735,00 €** (setecentos e trinta e cinco euros), foi emitido o movimento de estorno número 182/2023, de 22 de fevereiro

E para constar se lavrou o presente contrato, num único exemplar, que vai ser assinado por ambos os outorgantes através da aposição de assinaturas eletrónicas, nos termos do previsto no número 1 do artigo 94.º do Código dos Contratos Públicos, e por mim, Emília Cristina Campos Ramos Maia, Chefe da Divisão de Contratação Pública, em regime de substituição, na qualidade de oficial público, nomeada por despacho do presidente da câmara municipal de Santo Tirso de 25 de outubro de 2021, que, o lavrei em **31 de março de 2023**, e, em cumprimento da legislação aplicável, verifiquei que:-----

**1.** O primeiro outorgante tem poderes suficientes para a prática deste ato, conforme resulta do despacho do presidente da câmara municipal acima referido. -----

**2.** O segundo outorgante tem poderes suficientes para a prática deste ato, conforme resulta da consulta efetuada à «Certidão Permanente» da identificada sociedade, com o código de acesso 4703-6082-0513, subscrita em 15 de dezembro de 2022 e válida até 15 de dezembro de 2024. -----

3. A representada do segundo outorgante tem a situação regularizada perante a Segurança Social, conforme declaração emitida automaticamente pelo Serviço Segurança Social Direta em 16 de fevereiro de 2023, válida por quatro meses.-----
  4. A representada do segundo outorgante tem a situação tributária regularizada perante o Estado, conforme certidão emitida pelo Serviço de Finanças de Santo Tirso, em 12 de janeiro de 2023, válida por três meses. -----
  5. Nada consta do Certificado de Registo Criminal de Bruno Carlos Martins da Costa, gerente da sociedade adjudicatária, conforme certificado emitido pela Direção-Geral da Administração da Justiça em 12 de janeiro de 2023, válido até 12 de abril de 2023.
  6. Nada consta do Certificado de Registo Criminal da pessoa coletiva **BRUJORCA – Construções Lda.**, conforme certificado emitido pela mesma Direção-Geral na mesma data.-----
  7. A representada do segundo outorgante cumpriu as suas obrigações declarativas para efeitos do Registo Central de Beneficiário Efetivo (RCBE), aprovado em anexo à Lei 89/2017, de 21 de agosto, e Portaria 200/2019, de 28 de junho. -----
  8. A adjudicatária apresentou declaração emitida conforme modelo constante do Anexo II do Código dos Contratos Públicos, assinada no dia 29 de março de 2023. ---
  9. A celebração do presente contrato foi autorizada por despacho do presidente da câmara de 15 de março de 2023, que aprovou também a respetiva minuta. -----
  10. A minuta do presente contrato foi aceite pela representada do segundo outorgante conforme email de 30 de março de 2023, registado no sistema de gestão documental com o número 6799. -----
- Por ambos o acharem conforme, o ratificam e vão assinar. -----

O primeiro outorgante,

NUNO MIGUEL  
LINHARES DA  
SILVA

Assinado de forma digital por NUNO MIGUEL LINHARES DA SILVA  
Dados: 2023.03.31 09:36:32 +01'00'

O segundo outorgante,

BRUNO CARLOS  
MARTINS DA  
COSTA

Assinado de forma digital por BRUNO CARLOS MARTINS DA COSTA  
Dados: 2023.04.03 09:53:21 +01'00'

A Oficial Público,

EMÍLIA CRISTINA DE  
CAMPOS RAMOS MAIA

Assinado de forma digital por EMÍLIA CRISTINA DE CAMPOS RAMOS MAIA  
Dados: 2023.03.31 09:10:09 +01'00'



**EMPREITADA:** Requalificação da Sede dos Escuteiros de Água Longa  
**LOCALIZAÇÃO:** Água Longa

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE  
 DIVISÃO DE PROJETOS E EMPREITADAS

**Trabalhos complementares (Adicional 3)**

Trabalhos	Medição		Lista de Preços	
	Un.	Qtd. Total	Preço Unitário (€)	Preço Parcial (€)
<b>Art.º Designação dos trabalhos e/ou materiais</b>				
<b>1 Rede elétrica</b>				
<p>Maior valia para fornecimento e montagem de quadro elétrico de 10 módulos, com diferenciais, disjuntores e interruptores, caixas para contador e portinhola. Execução de terras e todos os acessórios, trabalhos e materiais necessários para a sua correta</p> <p>1.1 execução.</p>	vg	1,000	960,00 €	960,00 €
<p>Fornecimento e aplicação de luminárias tipo Infinity, da marca Begolux, incluindo kits de suspensão, incluindo todos os acessórios, materiais e trabalhos necessários para a sua correta execução.</p> <p>1.2</p>	un	8,000	125,00 €	1 000,00 €
<p>Fornecimento e aplicação de 4 Projetores IP65 Ledvance 30W, incluindo todos os acessórios, materiais e trabalhos necessários para a sua correta execução.</p> <p>1.3</p>	un	4,000	65,00 €	260,00 €
			<b>TOTAL</b>	<b>2 220,00 €</b>



**EMPREITADA:** Requalificação da Sede dos Escuteiros de Água Longa  
**LOCALIZAÇÃO:** Água Longa

**DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE**  
**DIVISÃO DE PROJETOS E EMPREITADAS**

**Trabalhos a menos - Adicional 3**

Trabalhos	Medição		Lista de Preços		
	Un.	Qtd. Total	Preço Unitário (€)	Preço Parcial (€)	
Art.º Designação dos trabalhos e/ou materiais					
<b>8 VÃOS INTERIORES E EXTERIORES</b>					
Fornecimento e montagem de caixilharias exteriores, com abertura basculante, respetivos aros e vedações, em perfis de alumínio, do tipo "Cortizo, sistema Cor 60 com RPT" ou equivalente, com acabamento lacado, incluindo vidro laminado 33.1, fosco, ferragens e					
8.1 todos os acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento e acabamento, com:					
8.1.1	0,50 x 0,50 m	un	1,000	150,00 €	150,00 €
<b>9 EQUIPAMENTOS</b>					
Fornecimento e aplicação de sanita completa, incluindo tanque e tampo termodur, do tipo "Munique, da Sanitana" ou equivalente, assim como ligações às redes de saneamento e abastecimento de água, suportes e fixação.					
9.1		un	1,000	150,00 €	150,00 €
Fornecimento e aplicação de lavatório com coluna, do tipo "Munique, da Sanitana" ou equivalente, assim como ligações às redes de saneamento e abastecimento de água, suportes e fixação.					
9.2		un	1,000	150,00 €	150,00 €
Fornecimento e aplicação de torneira monocomando para lavatório, da marca "Sanitana" ou equivalente, incluindo ligação à rede de abastecimento de água, suporte e fixação.					
9.3		un	2,000	65,00 €	130,00 €
Fornecimento e colocação de dispensador de papel higiénico em inox escovado, do tipo "JNF, IN.42.149" ou equivalente, incluindo todos os acessórios e trabalhos necessários à sua colocação e suporte.					
9.4		un	1,000	30,00 €	30,00 €
Fornecimento e colocação de porta piaçaba em inox escovado, do tipo "JNF, IN.42.164.316" ou equivalente, incluindo todos os acessórios e trabalhos necessários à sua colocação e suporte.					
9.5		un	1,000	15,00 €	15,00 €
Fornecimento e aplicação de toalheiro em aço inox escovado, do tipo "JNF, IN.42.145.19.425" ou equivalente, incluindo todos os acessórios e trabalhos necessários à sua colocação e suporte.					
9.6		un	1,000	15,00 €	15,00 €
Fornecimento e aplicação de balde em aço inox escovado, do tipo "JNF, IN.65.173.XS" ou equivalente, incluindo todos os acessórios e trabalhos necessários à sua colocação e suporte.					
9.7		un	1,000	15,00 €	15,00 €
Fornecimento e aplicação de espelhos, com dimensão 0,60x0,40m, incluindo suportes e					
9.9	fixação.	un	1,000	80,00 €	80,00 €
<b>TOTAL</b>				<b>735,00 €</b>	